Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum, et in quo omnes conceptiones resolvit, est ens . . . Verum et ens differunt ra-

1. *Ia Pars*, q.89, aa.1, 2.

2. S. THOMAS, *Contra Gentiles*, II, c.98.

3. *De Anima*, III, c.8, 431 b 21.

4. S. THOMAS, *In III de Anima*, lect.13, nn.787-788.

tione per hoc quod aliquid est in ratione veri quod non est in ratione entis ; non autem ita quod aliquid sit in ratione entis quod non sit in ratione veri ; nec per essentiam differunt, nec differentiis oppositis invicem distinguuntur.¹

Cela est encore manifesté par l'analyse des trois opérations intellectuelles, dans lesquelles l'intelligence humaine considère tout sous l'aspect de l'être : dans la simple appréhension, elle considère d'une manière confuse ce qu'est un objet, la quiddité des choses ; dans le jugement, elle affirme ce qu'est le sujet, le prédicat, et leur rapport entre eux ; dans le raisonnement, elle considère et affirme les rapports nécessaires, qui unissent entre elles la majeure et la mineure, les prémisses et la conclusion.

Outre l'objet formel commun qui est l'être en tant qu'être, il y a aussi des objets immatériels en soi, supérieurs à tout ordre matériel, tels que Dieu, les anges, la vertu, la liberté, la vérité, l'esprit.

2. L'objet formel de la volonté

L'objet formel de la volonté est corrélatif à celui de l'intelligence. La volonté est une faculté appétitive qui suit l'intelligence.² Or, l'objet formel d'un appétit est le bien : « Bonum est quod omnia appetunt. »³ Donc, l'objet formel d'une faculté qui suit l'intelligence, est le bien universel abstrait, en tant que connu par l'intelligence. Dès lors, l'objet formel de la volonté est le bien abstrait et universel :

Activum oportet esse proportionatum passivo et motivum mobili. Sed in habentibus cognitionem, vis apprehensiva se habet ad appetitivam sicut motivum ad mobile : nam apprehensum per sensum vel imaginationem vel intellectum, movet appetitum intellectualem vel animalem. Apprehensio autem intellectiva non determinatur ad quaedam, sed est omnium ; unde et de intellectu possibili Philosophus dicit quod est quo est omnia fieri. Appetitus igitur intellectualis substantiae est ad omnia se habens. Hoc autem est proprium voluntatis ut ad omnia se habeat ; unde . . . Philosophus dicit quod est possibile et impossibile.⁴

Il faut cependant remarquer cette difficulté, à savoir que la volonté choisit des biens particuliers : ce bien-ci, non pas le bien. Comment pouvons-nous vouloir ce livre, cette image ? Eh bien, c'est dans ce choix des biens particuliers qu'apparaîtra le mieux la spiritualité de la volonté. De soi, la volonté se dirige vers le bien universel ;